
Приказ Министерства образования и науки Алтайского края от 13 апреля 2017 г. N 601 "Об утверждении… 

09.01.2024  Система ГАРАНТ 1/12 

Приказ Министерства образования и науки Алтайского края от 13 апреля 2017 г. N 601 "Об 

утверждении организационно-технологической схемы проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования в Алтайском крае" (с 

изменениями и дополнениями) 

Информация об изменениях: 

 Наименование изменено с 8 августа 2019 г. - Приказ Министерства образования и науки 

Алтайского края от 7 августа 2019 г. N 28-П 

 См. предыдущую редакцию 

Приказ Министерства образования и науки Алтайского края от 13 апреля 2017 г. N 601 

"Об утверждении организационно-технологической схемы проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 

Алтайском крае" 

С изменениями и дополнениями от: 

 17 мая 2018 г., 7 августа 2019 г., 5 июля 2022 г., 13 декабря 2023 г. 

 

Информация об изменениях: 

 Преамбула изменена с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки 

Алтайского края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

В соответствии с частью 12 статьи 59 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 04.04.2023 N 232/551, приказываю: 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 8 августа 2019 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 7 августа 2019 г. N 28-П 

 См. предыдущую редакцию 

1. Для обеспечения проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в Алтайском крае утвердить 

организационно-технологическую схему проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в Алтайском крае. 

2. Признать утратившим силу приказ Главного управления образования и молодежной 

политики Алтайского края от 16.02.2016 N 295 "Об организации и проведении государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в Алтайском 

крае в 2016 году". 

3. Утратил силу с 13 декабря 2023 г. Изменения распространяют свое действие на 

правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки 

Алтайского края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

  

Министр А.А. Жидких 

 

Информация об изменениях: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/44310732/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/44310732/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/44310732/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/44310732/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72580522/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/7490659/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108706
https://internet.garant.ru/document/redirect/72580522/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/7490659/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/3


Приказ Министерства образования и науки Алтайского края от 13 апреля 2017 г. N 601 "Об утверждении… 

09.01.2024  Система ГАРАНТ 2/12 

 Наименование изменено с 8 августа 2019 г. - Приказ Министерства образования и науки 

Алтайского края от 7 августа 2019 г. N 28-П 

 См. предыдущую редакцию 

Утверждена 
приказом Министерства 

образования и науки 
Алтайского края 

от "13".04.2017 г. N 601 
 

Организационно-технологическая схема 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в Алтайском крае 

С изменениями и дополнениями от: 

 17 мая 2018 г., 7 августа 2019 г., 5 июля 2022 г., 13 декабря 2023 г. 

 

1. Общие положения 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1.1 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

1.1. Организационно-технологическая схема проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее - ГИА-9) на 

территории Алтайского края (далее - организационно-технологическая схема) разработана на 

основании: 

Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"; 

постановления Правительства Российской Федерации от 29.11.2021 N 2085 "О федеральной 

информационной системе обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования, и приема граждан в образовательные организации для получения среднего 

профессионального и высшего образования и региональных информационных системах 

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования" (далее - "Правила 

формирования и ведения информационных систем"); 

приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 26.08.2022 N 924 

"Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников"; 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 N 232/551 "Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования" (далее - "Порядок"); 

приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 11.08.2022 N 871 

"Об утверждении Порядка разработки, использования и хранения контрольных измерительных 

материалов при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

https://internet.garant.ru/document/redirect/72580522/104
https://internet.garant.ru/document/redirect/7490659/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1011
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403137947/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405364891/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406870182/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405536555/0


Приказ Министерства образования и науки Алтайского края от 13 апреля 2017 г. N 601 "Об утверждении… 

09.01.2024  Система ГАРАНТ 3/12 

программам основного общего образования и Порядка разработки, использования и хранения 

контрольных измерительных материалов при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования"; 

закон Алтайского края от 04.09.2013 N 56-ЗС "Об образовании в Алтайском крае"; 

методических документов Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, 

рекомендуемых при организации и проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в текущем году (далее - 

"методические рекомендации"). 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1.2 изменен с 8 августа 2019 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 7 августа 2019 г. N 28-П 

 См. предыдущую редакцию 

1.2. Настоящая организационно-технологическая схема: 

определяет модель взаимодействия субъектов, участвующих в организации и проведении 

ГИА-9 на территории Алтайского края; 

определяет организационные структуры, предусмотренные для организации и проведения 

ГИА-9; 

закрепляет организационные мероприятия субъектов и организационных структур, 

участвующих в организации и проведении ГИА-9; 

закрепляет полномочия и функции субъектов, принимающих участие в подготовке и 

проведении ГИА-9. 

 

2. Перечень субъектов и организационных структур, обеспечивающих организацию и 

проведение ГИА-9 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2.1 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

2.1. На территории Алтайского края организацию, информационно-технологическое и 

методическое обеспечение подготовки, проведения ГИА-9 осуществляют: 

Министерство образования и науки Алтайского края (далее - Министерство); 

Органы, осуществляющие управление в сфере образования образований Алтайского края 

(далее - МОУО); 

краевое автономное учреждение дополнительного профессионального образования 

"Алтайский институт цифровых технологий и оценки качества образования имени Олега 

Ростиславовича Львова" (далее - АИЦТиОКО); 

организации, осуществляющие образовательную деятельность, расположенные на 

территории Алтайского края, реализующие образовательные программы основного общего 

образования, в том числе образовательные организации при исправительных учреждениях 

уголовно-исполнительной системы. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2.2 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

https://internet.garant.ru/document/redirect/7326803/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72580522/104
https://internet.garant.ru/document/redirect/7490659/1012
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1021
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/15
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1022


Приказ Министерства образования и науки Алтайского края от 13 апреля 2017 г. N 601 "Об утверждении… 

09.01.2024  Система ГАРАНТ 4/12 

2.2. Для организационно-правового и экспертного сопровождения подготовки и проведения 

ГИА-9 формируются следующие организационные структуры: 

государственная экзаменационная комиссия Алтайского края (далее - ГЭК); 

предметные комиссии Алтайского края по учебным предметам (далее - ПК); 

апелляционная комиссия Алтайского края (далее - АК); 

пункты проведения экзаменов (далее - ППЭ). 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2.3 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

2.3. В целях обеспечения соблюдения Порядка в проведении ГИА-9 вправе участвовать 

граждане, аккредитованные в качестве общественных наблюдателей. 

 

Информация об изменениях: 

 Наименование изменено с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки 

Алтайского края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

3. Полномочия и функции субъектов и организационных структур, обеспечивающих 

организацию и проведение ГИА-9 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.1 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

3.1. Министерство обеспечивает проведение ГИА-9 в пределах полномочий, установленных 

Порядком. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.2 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

3.2. АИЦТиОКО: 

осуществляет функции регионального центра обработки информации (далее - РЦОИ); 

осуществляет организационное и технологическое обеспечение проведения ГИА-9 на 

территории Алтайского края; 

осуществляет формирование и ведение региональной информационной системы 

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования (далее - РИС), в 

соответствии с Правилами формирования и ведения информационных систем; 

обеспечивает постоянную доступность Федерального государственного бюджетного 

учреждения "Федеральный центр тестирования" (далее - ФЦТ) к сведениям, содержащимся в РИС, 

на региональных серверах в защищенной сети ФЦТ вне зависимости от используемой технологии; 

осуществляет обмен информацией с федеральной информационной системой обеспечения 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/37
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1023
https://internet.garant.ru/document/redirect/72125228/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/37
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1030
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/16
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1031
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/17
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1032


Приказ Министерства образования и науки Алтайского края от 13 апреля 2017 г. N 601 "Об утверждении… 

09.01.2024  Система ГАРАНТ 5/12 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования (далее - ФИС) в 

соответствии с Правилами формирования и ведения информационных систем посредством 

программного обеспечения, предоставленного ФЦТ; 

осуществляет мониторинг и обеспечивает полноту, достоверность и актуальность сведений, 

внесенных в РИС; 

тиражирует контрольные измерительные материалы (далее - КИМ) для проведения 

основного государственного экзамена (далее - ОГЭ); 

организует хранение и уничтожение экзаменационных материалов ГИА-9, учет при выдаче 

и приемке экзаменационных материалов, а также хранение ведомостей и протоколов проверки 

работ; 

организует методическое сопровождение организации видеонаблюдения в аудиториях ППЭ; 

обеспечивает в своих помещениях условия для работы предметных комиссий (организация 

рабочих мест, инструктивно-методической помощи); 

обеспечивает информационное сопровождение работы ГЭК; 

проводит статистическую обработку информации о результатах ГИА-9 и представляет отчет 

в Министерство; 

обеспечивает работу регионального сайта поддержки ГИА-9; 

организует работу "горячей линии" по вопросам организации и проведения ГИА-9; 

организует и проводит обучение специалистов, привлекаемых к организации и проведению 

ГИА-9, на основе самостоятельно разрабатываемых и согласуемых с Министерством программ, 

схем и графиков обучения; 

обеспечивает технологическое и информационное взаимодействие с ППЭ; 

осуществляет иные полномочия, предусмотренные Порядком, методическими 

рекомендациями. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.3 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

3.3. МОУО: 

организуют работу по информированию обучающихся и их родителей (законных 

представителей) по вопросам организации и проведения ГИА-9; 

обеспечивают транспортную доставку: 

выпускников текущего года - участников ГИА-9 в ППЭ, их возвращение из ППЭ в 

образовательную организацию, создание условий по сохранению их жизни и здоровья в пути 

следования в ППЭ и обратно; 

членов ГЭК с экзаменационными материалами в ППЭ для проведения ГИА-9, а также их 

возвращение после проведения экзамена в РЦОИ с соблюдением режима информационной 

безопасности; 

обеспечивают ознакомление участников ГИА-9 с результатами ГИА-9 по каждому учебному 

предмету; 

организуют работу муниципальных телефонов "горячей линии"; 

обеспечивают условия для организации и функционирования ППЭ, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья (далее - "обучающиеся с ОВЗ"), в соответствии с 

требованиями Порядка; 

обеспечивают подготовку технического оснащения для проведения ГИА-9 по иностранным 

языкам (устная часть), физике, информатике; 

организуют работу с гражданами, претендующими на аккредитацию в качестве 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/18
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1033


Приказ Министерства образования и науки Алтайского края от 13 апреля 2017 г. N 601 "Об утверждении… 

09.01.2024  Система ГАРАНТ 6/12 

общественных наблюдателей при проведении ГИА-9 и рассмотрении апелляций; 

взаимодействуют с подразделениями органов внутренних дел Российской Федерации и 

государственными учреждениями здравоохранения в период подготовки и проведения ГИА-9; 

готовят аналитические отчеты по результатам ГИА-9; 

обеспечивают проведение итогового собеседования по русскому языку в соответствии с 

порядком, утвержденным Министерством; 

обеспечивают организацию видеонаблюдения без возможности трансляции в сети Интернет 

(в режиме "офлайн"); 

осуществляют иные полномочия, предусмотренные Порядком, методическими 

рекомендациями, настоящей организационно-технологической схемой проведения ГИА-9. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.4 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

3.4. Организации, осуществляющие образовательную деятельность: 

организуют проведение итогового собеседования и проверку ответов участников итогового 

собеседования в соответствии с Порядком, методическими рекомендациями, порядком проведения 

и проверки итогового собеседования по русскому языку, утвержденным Министерством; 

принимают решение о допуске (недопуске) обучающихся к ГИА-9; 

вносят сведения в РИС в порядке, устанавливаемом Правительством Российской 

Федерации; 

обеспечивают хранение видеозаписи экзаменов до 1 марта года, следующего за годом 

проведения экзамена; 

направляют в Министерство информацию о количестве обучающихся с ОВЗ, 

детях-инвалидах, инвалидах, а также тех, кто обучался по состоянию здоровья на дому, в 

образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных организациях, в которых 

проводятся лечебные, реабилитационные и оздоровительные мероприятия для нуждающихся в 

длительном лечении, и о необходимости организации проведения ГИА-9 в условиях, учитывающих 

состояние их здоровья, особенности психофизического развития; 

осуществляют иные полномочия, предусмотренные Порядком, методическими 

рекомендациями, настоящей организационно-технологической схемой проведения ГИА-9. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.5 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

3.5. Организацию и координацию работ по подготовке и проведению ГИА-9 осуществляет 

ГЭК. Состав ГЭК утверждается приказом Министерства (за исключением утверждения 

председателей и заместителей председателей ГЭК). 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.6 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

3.6. Для проверки экзаменационных работ (в том числе устных ответов) участников ГИА-9 

создаются ПК. 

Общее руководство и координацию деятельности ПК по каждому учебному предмету 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1034
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/20
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1035
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/21
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1036


Приказ Министерства образования и науки Алтайского края от 13 апреля 2017 г. N 601 "Об утверждении… 

09.01.2024  Система ГАРАНТ 7/12 

осуществляет председатель. 

Председатели ПК представляют в Министерство предложения по составам ПК, которые 

утверждаются приказом Министерства. 

Составы ПК формируются из лиц, отвечающих требованиям Порядка. Количественный 

состав ПК определяется исходя из числа экзаменуемых по данному учебному предмету в текущем 

году. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.7 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

3.7. В целях рассмотрения апелляций о нарушении установленного порядка проведения 

ГИА-9, о несогласии с выставленными баллами создается АК. 

АК осуществляет свою деятельность в соответствии с Порядком. 

Решения АК оформляются протоколами. Протоколы направляются в ГЭК в день принятия 

решения. АК рассматривает апелляцию о нарушениях установленного порядка проведения ГИА-9 

(за исключением случаев, установленных пунктом 85 Порядка) в течение двух рабочих дней, а 

апелляцию о несогласии с выставленными баллами - четырех рабочих дней, следующих за днем ее 

поступления в АК. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.8 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

3.8. В целях усиления контроля за ходом проведения ГИА-9 на территории Алтайского края 

организуется система общественного наблюдения. 

Аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА-9 

осуществляет Министерство. 

Допуск общественных наблюдателей в ППЭ осуществляется при наличии у них документов, 

удостоверяющих личность и подтверждающих их полномочия, а также при наличии их в списках 

распределения в данный ППЭ. 

 

Информация об изменениях: 

 Наименование изменено с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки 

Алтайского края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

4. Сроки организации информирования о порядке ГИА-9 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 4.1 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

4.1. В целях информирования граждан о порядке проведения итогового собеседования, 

ГИА-9 в средствах массовой информации, в которых осуществляется официальное опубликование 

https://internet.garant.ru/document/redirect/72125228/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/22
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1037
https://internet.garant.ru/document/redirect/72125228/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/23
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1038
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/37
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1040
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/24
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1041


Приказ Министерства образования и науки Алтайского края от 13 апреля 2017 г. N 601 "Об утверждении… 

09.01.2024  Система ГАРАНТ 8/12 

нормативных правовых актов Министерства, на сайте Министерства (www.educaltai.ru), сайте 

информационной поддержки ГИА-9 в Алтайском крае (http://ege.edu22.info), официальных сайтах 

МОУО, образовательных организаций публикуется следующая информация: 

о датах проведения итогового собеседования, порядке проведения и порядке проверки 

итогового собеседования - не позднее чем за месяц до основной даты проведения итогового 

собеседования; 

о сроках проведения ГИА-9, сроках и местах подачи заявлений об участии в ГИА-9 - не 

позднее чем за месяц до завершения срока подачи заявлений об участии в ГИА-9; 

о сроках, местах, порядке подачи и рассмотрения апелляций - не позднее чем за месяц до 

начала проведения ГИА-9; 

о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового собеседования, ГИА-9 

- не позднее чем за месяц до основной даты проведения итогового собеседования, начала 

проведения ГИА-9. 

 

Информация об изменениях: 

 Наименование изменено с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки 

Алтайского края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

5. Формирование КИМ для проведения ГИА-9 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 5.1 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

5.1. Варианты КИМ формируются Министерством с помощью специализированного 

программного обеспечения открытого банка заданий, размещенного в сети Интернет на 

официальном сайте Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (далее - 

"Рособрнадзор") или на официальном сайте уполномоченной организации. 

Министерство обеспечивают печать сформированных вариантов КИМ с обеспечением 

комплекса организационных и технических мер защиты содержащейся в КИМ информации от 

неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, 

предоставления, распространения и иных неправомерных действий в отношении такой 

информации с соблюдением требований, установленных законодательством Российской 

Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 5.2 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

5.2. Тексты, темы, задания, билеты для проведения государственного выпускного экзамена 

(далее - ГВЭ) направляются в Алтайский край на электронных носителях в зашифрованном виде. 

Экзаменационные материалы для проведения ГВЭ тиражируются в РЦОИ. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 5.3 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

https://internet.garant.ru/document/redirect/7333238/42
https://internet.garant.ru/document/redirect/7333238/204
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/37
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1050
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/25
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1051
https://internet.garant.ru/document/redirect/7333238/579
https://internet.garant.ru/document/redirect/7333238/204
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148555/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/26
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1052
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/27


Приказ Министерства образования и науки Алтайского края от 13 апреля 2017 г. N 601 "Об утверждении… 

09.01.2024  Система ГАРАНТ 9/12 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

5.3. Доступ к сведениям в открытом банке заданий, осуществляется в соответствии с 

приказом Рособрнадзора от 11.08.2022 N 871 "Об утверждении Порядка разработки, использования 

и хранения контрольных измерительных материалов при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования и Порядка разработки, 

использования и хранения контрольных измерительных материалов при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования". 

 

Информация об изменениях: 

 Наименование изменено с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки 

Алтайского края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

6. Организация доставки, передачи, печати, сканирования и хранения экзаменационных 

работ 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 6.1 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

6.1. Передача экзаменационных материалов осуществляется РЦОИ в электронном виде в 

личный кабинет ППЭ с обеспечением конфиденциальности и безопасности содержащейся в них 

информации не позднее одного календарного дня до даты проведения экзамена. 

Печать экзаменационных материалов осуществляется в штабе ППЭ, оборудованном 

телефонной связью, принтером и компьютером с необходимым программным обеспечением и 

средствами защиты информации. 

Сразу по завершении экзамена техническими специалистами производится сканирование 

экзаменационных работ в штабе ППЭ в присутствии члена ГЭК, руководителя ППЭ, общественных 

наблюдателей (при наличии). 

Запечатанные пакеты с экзаменационными работами хранятся в штабе ППЭ до завершения 

экзаменационного этапа, после чего экзаменационные материалы направляются членами ГЭК в 

РЦОИ. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 6.2 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

6.2. Неиспользованные ЭМ и использованные КИМ для проведения ОГЭ и тексты, темы, 

задания, билеты для проведения ГВЭ, а также использованные черновики направляются в РЦОИ 

для обеспечения их хранения. 

Неиспользованные ЭМ и использованные КИМ для проведения ОГЭ и тексты, темы, 

задания, билеты для проведения ГВЭ, а также использованные черновики хранятся до 1 марта года, 

следующего за годом проведения экзамена, использованные черновики - в течение месяца после 

проведения экзамена. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1053
https://internet.garant.ru/document/redirect/405536555/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/28
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1060
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/29
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1061
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/30
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1062


Приказ Министерства образования и науки Алтайского края от 13 апреля 2017 г. N 601 "Об утверждении… 

09.01.2024  Система ГАРАНТ 10/12 

По истечении указанного срока перечисленные материалы уничтожаются. 

6.3. Вскрытие экзаменационных материалов до начала экзамена, разглашение информации, 

содержащейся в КИМ, текстах, темах, заданиях, билетах для проведения ГВЭ, запрещено. 

 

7. Формирование РИС и информационный обмен с ФИС 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 7.1 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

7.1. Министерство самостоятельно определяет технические и программные средства, 

автоматизирующие проведение, обработку и внесение результатов ГИА-9 в РИС. 

7.2. Министерство назначает лиц, имеющих право доступа к РИС и ответственных за 

внесение сведений в РИС. 

7.3. Формирование и ведение РИС, в том числе внесение в РИС сведений, обработка, 

хранение и использование содержащейся в ней информации, взаимодействие с ФИС, доступ к 

информации, содержащейся в РИС, а также защита информации осуществляются с соблюдением 

требований, установленных законодательством Российской Федерации об информации, 

информационных технологиях и о защите информации, с применением единых классификаторов и 

справочников, стандартизированных технических и программных средств, в том числе 

позволяющих осуществлять обработку информации на основе использования единых форматов и 

классификаторов учетных данных и стандартных протоколов. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 7.4 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

7.4. РЦОИ осуществляет: 

формирование и ведение РИС в соответствии с Правилами формирования и ведения 

информационных систем, порядком проведения ГИА-9, 

мониторинг полноты, достоверности и актуальности сведений, внесенных в РИС. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 7.5 изменен с 8 августа 2019 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 7 августа 2019 г. N 28-П 

 См. предыдущую редакцию 

7.5. РЦОИ обеспечивает: 

постоянную доступность уполномоченной Рособрнадзором организации к сведениям, 

содержащимся в РИС, на региональных серверах в защищенной сети ФЦТ вне зависимости от 

используемой технологии, 

бесперебойную и непрерывную работу каналов связи для взаимодействия РИС и ФИС, а 

также своевременное предоставление данных в ФИС. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 7.6 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/37
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1071
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148555/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/31
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1074
https://internet.garant.ru/document/redirect/70442918/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/72580522/118
https://internet.garant.ru/document/redirect/7490659/1075
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/37
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2


Приказ Министерства образования и науки Алтайского края от 13 апреля 2017 г. N 601 "Об утверждении… 

09.01.2024  Система ГАРАНТ 11/12 

 См. предыдущую редакцию 

7.6. Информационный обмен при взаимодействии ФИС и РИС осуществляется в сроки, 

установленные Графиком внесения сведений в РИС для досрочного и основного периодов 

проведения ГИА-9. 

 

8. Требования к ППЭ 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 8.1 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

8.1. Экзамены проводятся в ППЭ, места расположения которых согласуются с 

председателем ГЭК. 

Количество и места расположения ППЭ определяются исходя из общей численности 

участников ГИА-9, территориальной доступности и вместимости аудиторного фонда. 

Утверждение согласованных с председателем ГЭК мест расположения ППЭ и 

распределение между ППЭ участников ГИА-9, руководителей ППЭ, организаторов, членов ГЭК, 

технических специалистов, специалистов по проведению инструктажа и обеспечению 

лабораторных работ, экзаменаторов-собеседников, экспертов, оценивающих выполнение 

лабораторных работ, ассистентов, осуществляется Министерством. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 8.2 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

8.2. ППЭ - здание (сооружение), которое используется для проведения ГИА-9. Территорией 

ППЭ является площадь внутри здания (сооружения) либо части здания (сооружения), отведенная 

для проведения ГИА-9. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 8.3 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

8.3. В здании (комплексе зданий), где расположен ППЭ, до входа в ППЭ выделяются: 

места для хранения личных вещей участников ГИА-9, организаторов, медицинских 

работников, специалистов по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ, 

экспертов, оценивающих выполнение лабораторных работ, экзаменаторов-собеседников, 

ассистентов, аккредитованных представителей средств массовой информации; 

помещения для представителей образовательных организаций, сопровождающих 

участников ГИА-9. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 8.4 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1076
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/32
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1081
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/37
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1082
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/33
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1083
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/34
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1084


Приказ Министерства образования и науки Алтайского края от 13 апреля 2017 г. N 601 "Об утверждении… 

09.01.2024  Система ГАРАНТ 12/12 

8.4. Количество, общая площадь и состояние помещений, предоставляемых для проведения 

ГИА-9 (далее - "аудитории"), обеспечивают проведение экзаменов в условиях, соответствующих 

требованиям санитарного законодательства Российской Федерации. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 8.5 изменен с 8 августа 2019 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 7 августа 2019 г. N 28-П 

 См. предыдущую редакцию 

8.5. Для лиц, имеющих медицинские показания для обучения на дому и соответствующие 

рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии, а также для лиц, находящихся на 

длительном лечении в медицинских организациях по заявлению указанных лиц, экзамен 

организуется на дому или в медицинской организации. 

При организации ППЭ на дому или в медицинской организации присутствуют руководитель 

ППЭ, не менее одного организатора, члена ГЭК. Для участника ГИА-9 необходимо организовать 

рабочее место с учетом его состояния здоровья, а также рабочее место для всех работников ППЭ. 

В случае проведения в ППЭ на дому ОГЭ по иностранным языкам (раздел "Говорение") 

организуется только одна аудитория, которая является аудиторией проведения и аудиторией 

подготовки одновременно. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 8.6 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

8.6. В аудиториях ППЭ для каждого участника ГИА-9 организуется отдельное рабочее 

место. 

Аудитории, выделяемые для проведения экзаменов, оснащаются: 

по русскому языку - средствами воспроизведения аудиозаписи, 

по иностранным языкам - средствами записи и воспроизведения аудиозаписи, 

по отдельным учебным предметам - оборудованием для выполнения лабораторных работ, 

средствами цифровой аудиозаписи для проведения экзамена в форме ГВЭ (устная форма); 

по информатике, а также в случаях, установленных Порядком, - компьютерной техникой; 

средствами видеонаблюдения. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 8.7 изменен с 13 декабря 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Алтайского 

края от 13 декабря 2023 г. N 69-П 

 Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г. 

 См. предыдущую редакцию 

8.7. В случае угрозы возникновения чрезвычайной ситуации Министерство по согласованию 

с ГЭК принимает решение о переносе сдачи экзаменов на другой день, предусмотренный едиными 

расписаниями ОГЭ, ГВЭ.. 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12115118/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72580522/105
https://internet.garant.ru/document/redirect/7490659/1085
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/35
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1086
https://internet.garant.ru/document/redirect/72125228/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/36
https://internet.garant.ru/document/redirect/408196167/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406073307/1087

